ต่างเป็นปัจจัยส่งเสริมให้เกิดการระบาดของโรคติดต่ออุบัติใหม่อย่างต่อเนื่อง ที่ผ่านมพบการระบาดของโรคติดต่ออุบัติใหม่หลายชนิด ได้แก่ โรคทางเดินหายใจเฉียบพลันรุนแรง (Severe acute respiratory syndrome,SARS พ.ศ. ๒๕๔๖) โรคไข้หวัดนก H๕N๑ (พ.ศ. ๒๕๔๗) ไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ใหม่ H๑N๑ ๒๐๐๙ (พ.ศ.๒๕๕๒) โรคทางเดินหายใจตะวันออกกลาง (MERS-CoV พ.ศ.๒๕๕๕) โรคติดเชื้อไวรัสอีโบล่า (พ.ศ.๒๕๕๗) และโรคติดเชื้อไวรัสซิกา (พ.ศ.๒๕๕๙) ภัยคุกคามจากการแพร่ระบาดของโรคติดต่ออุบัติใหม่ จึงเป็นปัญหาที่ทั่วโลกหวั่นวิตก เนื่องจากทุกๆ ปีจะมีโรคติดต่ออุบัติใหม่เกิดขึ้นซึ่งล้วนแล้วแต่มีความซับซ้อน